LIV. Paul. Licet post dissolutam societatem fur id praestiterit. Idem valet <sup>2)</sup> in omnibus turpibus actionibus, veluti vi bonorum raptorum, servi corrupti, iniuriarum <sup>3)</sup> et similibus: et in publicis criminibus <sup>4)</sup>, quorum poena pecuniaria est.

LV. Hoc autem obtinet <sup>5)</sup>, si ad licitam rem societas contracta est: delictorum enim et rerum dishonestarum societas non consistit.

**I) accipit]** Stephani. Ne contrarium tibi videatur, quod dicitur, si duo vel plures dolum commiserint, non posse eos invicem agere. Hic enim non ab initio dolum socius commisit, neque ex consilio vel voluntate eius socius furtum perpetravit, sed pro semet ipso rem amovit et sua voluntate subripuit et rem furtivam sciente socio contulit: et propterea, quia sciens ex tali causa lucrificet, socius damnum furti nomine socio illuminat et poenam pro rata agnosceret cogitur. Ita ergo, quia ab initio consilium non communicavit et furtum commisso lucrum fecit, socius a socio convenit et cogitur pro rata poenam agnosceret. Qui commodum rei habet, etiam damnum eius agnoscit: nam in delictis facti receptio spectatur. Sed etiam si res rapina ablata sciens quis recipiat, hoc simile est rapinae.

**2) Idem valet]** Eadem valeant etiam in omnibus actionibus ex delictis oriundis, veluti iniuriarum, vi bonorum raptorum, servi corrupti et similibus et in omnibus poenis pecuniariis, quae ex publicis iudiciis oriuntur, veluti ex lege Iulia de vi privata, quae tertiani bonorum partem publicat eius, qui per se ipsum sine iudice adversus debitorem suum ius suum persequitur. Neque silentum est de eo, quod Pomponio videtur. Dicit enim, quae dicta sint, vera tunc esse, quum ab initio societas contracta sit, veluti negotiatio vel omnium bonorum et caetera, ut didicisti.

**3) in iniuriarum]** Fac eum iniuste rem possidere et eam intulisse societati. Nam qui iniuste rem alicuius possidet, iniuriarum actioni obnoxius est.

Stephani. Fac enim, eum scientem, nihil a Titio quodam sibi deberi, in possessionem rerum eius missum exinde quaedam . . . societati intulisse: iniuriarum actione conventus iudicatum ex communi dat, siquidem sociis scientibus lucrum inde quaesitum contulerit. Sed neque mandatum turpis rei contrahitur: neque coniunctio vel collegium illicitum consistit: sed licitis conventionibus licita pacisci licet.

**4) publicis criminibus]** Veluti vis privatae, ut libro 60. tit. 18. cap. 12. et tit. 23. cap. 9. ex quo disce, non omnia publica crimina sine poena pecuniaria spectari, sed nonnulla etiam pecunia plecti.

**5) hoc autem obtinet]** Hoc autem tunc obtainere Pomponius dicit, quum ab initio societas negotiationis causa contracta sit: nam si propter luera delictis quaerenda societas inita fuerit, invalida est.

LVI. Cum tu tres equos haberes <sup>1)</sup> et ego unum, societatem <sup>2)</sup> inivimus, ut quadriga fieret et venderetur et ego quartam partem acciperem. Si ante venditionem equus meus mortuus sit, societas non manet, neque partem ex pretio equorum tuorum accipio: neque